RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 1/2021/REIT- PROEN/IFRO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), considerando
a Portaria nº 519/REIT - CGAB/IFRO, Retificação da Portaria nº 519/REIT - CGAB/IFRO, Portaria nº
686/REIT - CGAB/IFRO e Portaria nº 959/REIT - CGAB/IFRO torna pública o RESULTADO
PRELIMINAR  DO EDITAL Nº 1/2021/REIT- PROEN/IFRO, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

1. RESULTADO PRELIMINAR POR CAMPUS:

1.1 ARIQUEMES

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e
Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Amanda Vitória Pires de
Oliveira Baixa Visão 8º P Biologia 40 Desclassificada -   Item  6.2  do

Edital.

Alysson Yhandro da Silva Baixa Visão 8º P Biologia 35 Desclassificado -   Item  6.2  do
Edital.

Eduardo Kauã Silva Teixeira Deficiência Auditiva 2º Ano Informática 80 1º Selecionado
Sâmara Maciel Cunha Deficiência Auditiva 2º Ano Informática 50 2º Classificada

Alan Cezar da Silva Martins Deficiência Auditiva 2º Ano Informática 40 Desclassificado -   Item  6.2  do
Edital.

Nathália Barros Rodrigues Deficiência Auditiva 2º Ano Informática NC Desclassificada - Não compareceu
para entrevista

Henrique Ferreira de Aguia Deficiência Física 1º P Agronomia 45 Desclassificado - Item  6.2  do Edital.
Sabryna Larissa da Silva

Santos
Transtorno de
Aprendizagem 1º Ano Alimentos 55 1º Selecionada

Gracielly dos Santos
Carvalho

Transtorno de
Aprendizagem 1º Ano Alimentos 50 2º Classificada

Alessandro de Souza Reis Transtorno de
Aprendizagem 1º Ano Alimentos 45 Desclassificado -  Item  6.2  do

Edital.
Raquel Cláudia dos Santos

Azevedo
Transtorno de
Aprendizagem 1º Ano Alimentos NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista

1.2 CACOAL

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período
e Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Diana do Prado Sousa
Nogueira TGD/TEA 3º Ano Informática 100 1º Selecionada

1.3 COLORADO DO OESTE

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e
Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Francyelly Colle de Freitas Cegueira 2º ano Agropecuária Integrado 95 1ª Selecionada
Tainã Santana Cordeiro Cegueira 2º ano Agropecuária Integrado 81,6 2ª Selecionada

Maria Gabriela Júlio
Siqueira

Cegueira 2º ano Agropecuária Integrado NC

Desclassificada – Não

compareceu para entrevista
Sabrina Batistello

 Cegueira 2º ano Agropecuária Integrado NC Desclassificada – Não
compareceu para entrevista

Amanda Cleopada Martins
de Souza Baixa Visão 3º ano Agropecuária Integrado 90 1ª Selecionada

Gustavo dos Reis Konzen
 Baixa Visão 3º ano Agropecuária Integrado 65 2º Classificado

Lucas Henrique Machado

Lucas Henrique Machado
Cardoso

Baixa Visão 7° Engenharia Agronômica

Graduação 88,3 1º Selecionado

Gabriel Fernando Mello da
Silva

Baixa Visão 7° Engenharia Agronômica

Graduação 65 2º Classificado

Sandra Morais dos Reis
 Baixa Visão 2º ano Agropecuária Integrado

Integrado 85 1ª Selecionada

Ana Paula Gomes da Silva
 Baixa Visão 2º ano Agropecuária Integrado

Integrado 80 2ª Classificada

Morgana Medeleyne
Campos Pereira

Baixa Visão 2º ano Agropecuária Integrado

Integrado NC Desclassificada – Não
compareceu para entrevista

Enzo Favorino Bolico Da
Silva

Baixa Visão 2º ano Agropecuária Integrado

Integrado NC Desclassificada – Não
compareceu para entrevista

Laiza Gabrielle Cardoso
Santos

Deficiência Física 3° ano Agropecuária Integrado 100 1ª Selecionada

Beatriz da Silva Aquino
 TGD/TEA 2° ano Agropecuária Integrado 95 1ª Selecionada

Dheniffer Santos Oliveira
 TGD/TEA 2° ano Agropecuária Integrado 85 2ª Classificada

Jeannypher do Carmo
Dall'Alba

TGD/TEA 2° ano Agropecuária Integrado 85 3ª Classificada

Karine Tolentino Deodato
 TGD/TEA 2° ano Agropecuária Integrado NC Desclassificada – Não

compareceu para entrevista
Amanda Eloise Machado de

Souza

Transtorno de
Aprendizagem 3° ano Agropecuária Integrado 95 1ª Selecionada

Gisely Ferreira dos Santos

Transtorno de
Aprendizagem 3° ano Agropecuária Integrado 70 2ª Selecionada

Suzana Ferreira Miranda

Transtorno de
Aprendizagem 3° ano Agropecuária Integrado NC Desclassificada – Não

compareceu para entrevista
Estéfani Amaral de Oliveira

Transtorno de
Aprendizagem 3° ano Agropecuária Integrado NC Desclassificada – Não

compareceu para entrevista
Ghabriely Xisto Ricardo

Transtorno de
Aprendizagem

7° período Zootecnia
Graduação 95 1ª Selecionada

José Bento da Silva

Transtorno de
Aprendizagem

7° período Zootecnia
Graduação 85 2º Classificado

Cristieid Santos Fioux

Transtorno de
Aprendizagem

7° período Zootecnia
Graduação NC Desclassificada – Não

compareceu para entrevista

1.4 GUAJARÁ-MIRIM

CANDIDATO(A) NEE TURMA
(Ano/Período e Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Juliana Ribeiro Rodrigues Surdez 2º ano Informática
- matutino 65 1º Selecionada

Jéssica Alencar Faial  de
Menezes Cegueira 7º Período  Ciências Hab. em

Biologia - noturno 75 1º Selecionada

Evelise Oliveira Luiz
Deficiência
Intelectual

1º ano Biotecnologia
- matutino 80 1º Selecionada

Daniel Viana Teixeira Baixa Visão
5º Período Ciências Hab. em

Biologia -
Noturno

80 1º Selecionado

Dennis Vilaforte do
 Nascimento Baixa Visão

5º Período Ciências Hab. em
Biologia -
Noturno

75 2º Classificado

Reginaldo Almeida da Silva Baixa Visão
5º Período Ciências Hab. em

Biologia -
Noturno

65 3º Classificado

Amanda Nobre Silva Baixa Visão
5º Período Ciências Hab. em

Biologia -
noturno

45
Não classificada -  Item  6.2  do

Edital.

5º Período Ciências Hab. em

Tainara Flôres de Azevedo Baixa Visão Biologia -
noturno

Auna desistiu de concorrer a vaga.

1.5 JARU

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e
Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Dayane Farias da Silva Deficiência intelectual 3º período Medicina
Veterinária 90 1º Selecionada

Cinthia Ferreira de Souza Deficiência intelectual 1º ano Alimentos NC Desclassificada – Não compareceu
para entrevista

Rayllóren Saustino da
Silva Souza Deficiência intelectual  1º ano Alimentos NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista
Maria Angelica Vieira

Netto
Transtorno de
aprendizagem

3º período Medicina
Veterinária 85 1º Selecionada

Hingrid Gomes Cardoso Transtorno de
aprendizagem

3º período Medicina
Veterinária NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista
Jean Marcos de Souza da

Silva
Transtorno de
aprendizagem

3º período Medicina
Veterinária NC Desclassificado – Não compareceu

para entrevista
Talita Letícia Roberto dos

Anjos
Transtorno de
aprendizagem

 3º período Medicina
Veterinária NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista

Vanessa Soares Nunes Transtorno de
aprendizagem

3º período Medicina
Veterinária NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista

Leonardo Rosa da Silva Deficiência auditiva 1º ano Segurança do
Trabalho 75 1º Selecionado

Andressa Marcelino da
Silva TGD/TEA 1° ano Alimentos NC Desclassificada – Não compareceu

para entrevista
Victor Gabriel Farias

Gonçalves TGD/TEA 3º ano Segurança do
Trabalho NC Desclassificado – Não compareceu

para entrevista

Tainã Pereira de Souza Baixa visão 3º ano Comércio NC Desclassificada – Não compareceu
para entrevista

1.6 JI-PARANÁ

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e
Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Julia De Freitas Bezerra Deficiência Física 1ª ano Informática 75 1ª Selecionada

Alexandre Da Silva Nazaro Deficiência Física 1ª ano Informática NC Desclassificado – Não compareceu
para entrevista

Carlos Ferreira Costa Deficiência Física 1ª ano Informática NC Desclassificado – Não compareceu
para entrevista

Nelton Luiz De Oliveira Deficiência Física 1ª ano Informática NC Desclassificado – Não compareceu
para entrevista

Thatyane Ferreira De Souza Surdez 2ª ano Informática 75 1ª Selecionada
Kerollyn Custódio Cardoso Baixa Visão 2ª ano Florestas 80 1ª Selecionada

Christyan Henrique Costa Da
Silva Baixa Visão 2ª ano Florestas NC Desclassificado – Não compareceu

para entrevista
Alyne De Oliveira Brito Baixa Visão 5ª Per Química 75 1ª Selecionada
Ana Carolina Mendonça

Michelato Baixa Visão 5ª Per Química NC Desclassificada – Não compareceu
para entrevista

Vitória Rodrigues Leonardo Baixa Visão 5ª Per. ADS 100 1ª Selecionada

Graciene Fernandes Da Costa Baixa Visão 5ª Per. ADS NC Desclassificada – Não compareceu
para entrevista

Kaylla Leonarda Da Silva
Sousa Leite

Deficiência
Intelectual 2ª ano Florestas 90 1ª Selecionada

Wallyson Machado De Lima Deficiência
Intelectual 2ª ano Florestas 90 2º Selecionado

Lauane Sthefany Oleias Da
Silva

Deficiência
Intelectual 3ª ano Informática 55 1ª Selecionada

Anderson Felipe Garcia Lopes Deficiência
Intelectual 3ª ano Informática NC Desclassificado – Não compareceu

para entrevista
Vanessa Alessandra Da Silva TGD/TEA 1ª ano Informática 75 1ª Selecionada

Vanessa Souza De Oliveira TGD/TEA 1ª ano Informática NC Desclassificada– Não compareceu
para entrevista

1.7 PORTO VELHO CALAMA

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e
Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Laudir Taonira de Oliveira
Karitiana

Deficiência
auditiva

Técnico Subsequente
Eletrotécnica 90 1º Selecionado

Fabio Koiti Tazo Surdez 3º matutino Informática 100 1º Selecionado
Natasha Ramalho dos Santos Surdez 1º matutino Eletrotécnica 85 2º Selecionada

Esther Nunes Alves Surdez 1º matutino Eletrotécnica 75 3º Selecionada
Eduarda Cristina da Silva

Marques Surdez 1º matutino Eletrotécnica 65 4º Classificada

João Gabriel Augusto Flores
Cunha Surdez 1º matutino Eletrotécnica 50 5º Classificado

Áurea Rita Reis Lima Surdez 1º matutino Eletrotécnica NC Desclassificada– Não compareceu
para entrevista

Naelly Nayllén Alves Araújo Deficiência Física 3º vespertino Química 95 1º Selecionada

Kaylane Silva dos Santos Deficiência Física 3º vespertino química 45 Desclassificado -   Item  6.2  do
Edital.

Juliomaciel Rosa Santana Deficiência Física 2º matutino Informática 95 1º Selecionado
Anne Caroline Klein Nordt Deficiência Física 2º matutino Informática 95 2º Selecionada

Sophia Schmitt Moraes Deficiência Física 2º matutino Informática 83 3º Classificada
Luís Felipe Ferreira da Silva Deficiência Física 2º matutino Informática 80 4º Classificado

João Lucas Botelho G Lemos Deficiência Física 2º matutino Informática NC Desclassificado– Não compareceu
para entrevista

Rafaela França Marini Deficiência Física 1º matutino Edificações 90 1º Selecionada
Wesley Kaue Batista Mota Deficiência Física 1º matutino Edificações 80 2º Classificado
Maria Lauanda Honório dos

Santos Deficiência Física 1º matutino Edificações 80 3º Classificada

Larissa Soares Brasil Deficiência Física 1º matutino Edificações 70 4º Classificada
Peterson Cauã Menezes

Alves Deficiência Física 1º matutino Edificação 65 5º Classificado

Nicolas Costa Feitoza Deficiência Física 1º matutino Edificações 60 6º Classificado
Alexandre Braga Soares

Júnior Deficiência Física 1º matutino Edificações 60 7º Classificado

Thiago Brasil Pimenta Deficiência Física 1º matutino  Edificações 55 8º Classificado

Ana Beatriz Eloi da Silva Deficiência Física 1º matutino Edificações NC Desclassificada– Não compareceu
para entrevista

Élen Cristina Gandino de Sena Deficiência Física 1º matutino Edificações NC Desclassificada– Não compareceu
para entrevista

Vitor Braga Tibúrcio TGD/TEA 2º matutino Informática 90 1º Selecionado
Laura Beatriz Teodorio

Teixeira TGD/TEA 2º matutino Informática 80 2º Selecionada

Vitória Eduarda Leite Ribeiro TGD/TEA 2º matutino Informática 65 3º Classificada
Kethelin Vitória Zaire dos

Santos TGD/TEA 2º matutino Informática 65 4º Classificada

Sofia de Paula Reis Sousa TGD/TEA 3º matutino Informática 85 1º Selecionada
João Guilherme Pinheiro de

Souza TGD/TEA 3º matutino Informática 75 2º Selecionado

Maria Eduarda Botelho de
Paiva Rio TGD/TEA 3º matutino Informática 40 Desclassificada -   Item  6.2  do

Edital.

Giovanna Souza Regis TGD/TEA 3º matutino Informática NC Desclassificada– Não compareceu
para entrevista

Ariely Cavalcante do
Nascimento TGD/TEA 2º vespertino informática 80 1º Selecionada

Micaely Raira Linhares de
Araújo

Deficiência
Intelectual 2º matutino Informática 95 1º Selecionada

Cleiciane Rojas de Oliveira * Deficiência
Intelectual 2º matutino informática 94 2º Selecionada

Maycon Corrêa da Silva
Chagas

Deficiência
Intelectual 2º matutino informática 75 3º Classificado

Guilherme Giaretta
Cheregatto Baixa visão 1º ano Informática

vespertino 70 1º Selecionado

Sávio Luiz Santos da Silva Baixa visão 1º ano Informática
vespertino NC Desclassificado– Não compareceu

para entrevista

* Vaga adicional, surgida em função da ociosidade de candidatos para a vaga - Deficiência Auditiva (2º período
ADS) e desistência do (a) estudante com NEE para recebimento da mediação.

1.8 PORTO VELHO ZONA NORTE

CANDIDATO(A) NEE TURMA (Ano/Período e PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

CANDIDATO(A) NEE Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

William Soares de Oliveira Deficiência Física  3° período Tecnologia em
Redes de Computadores

85 1º Selecionado

Ana Paula Silva Maia Deficiência Física  3° período Tecnologia em
Redes de Computadores NC Desclassificada – Não

compareceu para entrevista
Maria Leôndia de Almeida Ruy Baixa visão 3° período Administração 90 1º Selecionado

Amanda Barros da Silva Baixa visão 3° período Administração 85 2º Classificada
Amanda Chaves da Silva Baixa visão 3° período Administração 75 3º Classificada
Enedina Lemos Ferreira Baixa visão 3° período Administração 73 4° Classificada

Débora Messa Maia Baixa visão 3° período Administração 65 5º Classificada
Fernanda Moreira de Souza Baixa visão 3° período Administração 60 6º Classificada
Débora Cristina Machado

Bezerra Baixa visão 3° período Administração NC Desclassificada– Não
compareceu para entrevista

Rita Ferreira Maciel Baixa visão 3° período Administração NC Desclassificada– Não
compareceu para entrevista

1.9 SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

Não houve candidatos inscritos.

1.10 VILHENA

CANDIDATO( A) NEE TURMA
(Ano/Período e Curso) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Thamires Figueira da Silva TGD/ TEA 2º Ano Edificações Integrado 95 1º Selecionada

Paila Gerlaine Jorge TGD/ TEA 2º Ano Eletromecânica
Integrado 85 1º Selecionada

Willian Jhonis Antunes Melo TGD/ TEA

1º Ano Informática Integrado
 85 1º Selecionado

Maikon Raysson Fernandes
Bispo Baixa visão 1º Informática Integrado

 80 1º Selecionado

2. DOS ESTUDANTES INDICADOS PELO NAPNE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
OCIOSAS (CONFORME ITEM 7.5 DO EDITAL)
2.1 ARIQUEMES

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Cristhian Joner Deficiência Física 1º P Agronomia

Alessandro de Souza Reis Baixa-visão 8º P Biologia

2.2 CACOAL

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Rogerio Rego Nery Andrade TGD/TEA 3º Ano Informática

Maycon H.  Chagas   Deficiência Intelectual  3º Ano Agroecologia
Tainá da Silva Ribeiro Transtorno de Aprendizagem 1º ano Agroecologia

2.3 JARU

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Joice Aline Neves do Nascimento

Magalhães
Deficiência
Intelectual 1º ano Alimentos

Karla Sheyene Medeiros de Paula TGD/TEA 3º ano Segurança do Trabalho

2.4 JI-PARANÁ

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Thays Krugel Cândido Surdez 1ª ano Florestas

Rahyan Ramos de Oliveira Surdez 2ª ano Informática

2.5 PORTO VELHO CALAMA

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Ester Gabriele da Cunha Silva Baixa visão 2º ano Informática Matutino

Clauan Santos de Sousa Deficiência intelectual 3º ano Eletrotécnica matutino

2.6 SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Marcus Vinicius Gomes dos Santos

Pereira
Deficiência
Intelectual

2º  P. Administração
Subsequente

2.7 VILHENA

ESTUDANTE INDICADO (A) NEE TURMA (Ano/Período e Curso)
Marcus Vinicius Gomes dos Santos Pereira Baixa visão 1º Ano B  Matutino Informática Integrado

3. DOS RECURSOS

3.1 Os recursos devem ser enviados ao e-mail: projetos.inclusao@ifro.edu.br, na data de 13 de
maio de 2021, conforme cronograma do Edital.

Documento assinado eletronicamente por Maria Rosimére Salviano de Moura, Diretor(a) de
Assuntos Estudantis , em 12/05/2021, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Edslei Rodrigues de Almeida, Pró-Reitor(a) de
Ensino, em 12/05/2021, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1255252
e o código CRC B453C4E0.

Referência: Processo nº 23243.004164/2021-91 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1255252

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0